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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou nakládání s radioaktivními odpady

na pracovišti nukleární medicíny.

V teoretické části je popsána výroba radionuklidů pro potřeby nukleární medi-

cíny spolu s nejčastěji používanými radiofarmaky. Následující část práce se týká

nakládání, monitorování a uvolňování radioaktivního odpadu na pracovišti nukle-

ární medicíny. Teoretická část práce je zakončena popisem radiační ochrany na

oddělení nukleární medicíny a programem monitorování.

V praktické části je popsáno vybrané pracoviště nukleární medicíny z hlediska

nakládání s radioaktivními odpady na jednotlivých úsecích oddělení. Zároveň je

v této části bakalářské práce provedeno vyhodnocení dat pravidelného rutinního

monitorování vymíracích jímek a odebraných vzorků odpadní vody z vymíracích

jímek.

Klíčová slova

radiofarmaka; radioaktivní odpad; radiační ochrana; nukleární medicína

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to explain the problem of radioactive waste

management at nuclear medicine workplace.

In the first part there are presented the methods of radionuclide production

for nuclear medicine and the most frequent use of radiopharmaceuticals. The next

part is aimed to handling, monitoring and releasing of radioactive waste at nuclear

medicine workplace. The last part deals with the description of radiation protecti-

on at nuclear medicine workplace and a radiation monitoring programme.

In the practical part there is presented a nuclear medicine workplace from the

perspective of radioactive waste management in the particular department secti-

ons. Further, the data evaluation of regular monitoring of radioactive waste tanks,

as well as taking the samples from the radioactive waste tanks is accomplished.
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1 ÚVOD

Obor nukleární medicína hraje v dnešní době nezastupitelnou roli v diagnostice

i terapii pomocí otevřených zářičů. V některých případech jsou diagnostické meto-

dy nukleární medicíny využívané jako metoda první volby, jindy se kvůli větší

radiační zátěži pacientů volí metody jiné. V obou případech ale nukleární medicína

přináší významné informace o výskytu, rozvoji či úspěšnosti léčby mnoha one-

mocnění. Terapie vybraných nádorových onemocnění pomocí otevřených zářičů je

v mnoha případech nenahraditelná jinými metodami léčby.

Na všech pracovištích nukleární medicíny je díky přítomnosti ionizujícího záře-

ní řada opatření a je nutné dodržovat příslušné právní předpisy,

které s využíváním zdrojů ionizujícího záření souvisí. Velkou pozornost zde mu-

síme věnovat radioaktivnímu odpadu, který vzniká každodenní činností pracovní-

ků (radiofarmaceutů, radiologických asistentů, lékařů aj.) i samotných pacientů.

A právě tímto radioaktivním odpadem se v bakalářské práci budeme zabývat.

V teoretické části práce nejdříve popíšeme vznik radionuklidů, poté se budeme

zabývat radiofarmaky, radiační ochranou na pracovištích nukleární medicíny

a radioaktivním odpadem od jeho vzniku až po jeho likvidaci. V praktické části

bakalářské práce popíšeme nakládání radioaktivního odpadu na vybraném praco-

višti nukleární medicíny a provedeme vyhodnocení poskytnutých dat pravidelné-

ho rutinního monitorování vymíracích jímek spolu s vyhodnocením odběru vzor-

ků odpadních vod z vymíracích jímek.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Ionizující záření nachází uplatnění ve velkém množství odvětví. Nezastupitel-

nou roli má v průmyslu (např. průmyslová defektoskopie), zemědělství (šlechtitel-

ství) či v ochraně životního prostředí (1). Z hlediska výběru tématu bakalářské prá-

ce je nejdůležitější oblastí zdravotnictví, kde má využití ZIZ (zdrojů ionizujícího

záření) nezastupitelnou roli. Jedná se především o obory radiodiagnostika a radio-

terapie, kde je ZIZ ve většině případů mimo tělo pacienta (pozn. výjimka brachyte-

rapie) a o obor nukleární medicína, kde se jako zdroj ionizujícího záření využívají

radiofarmaka vpravovaná do těla pacienta.

2.1 Radiofarmaka

V nukleární medicíně využíváme otevřených zářičů, což jsou takové zdroje zá-

ření, které nevyhovují podmínkám kladeným na uzavřené zářiče (zářič zapouz-

dřený takovým způsobem, aby nedošlo k úniku RN (radionuklidu) do okolí, kdy

se jeho těsnost ověřuje specifickými zkouškami (2)). Molekula radiofarmaka je slo-

žena ze dvou komponent. První je část vazebná (chemická sloučenina), která se má

za úkol navázat na dané tkáňové a buněčné struktury, a poté se z těla vylučuje.

Druhou částí je radionuklid, který se váže na sloučeninu a zviditelňuje ji pro účely

zobrazení patologie (3). Radiofarmakum může být buď jako samostatný radio-

nuklid (např. 99mTc značené erytrocyty) nebo se radionuklidem značí sloučenina

(např. 99mTc pertechnetát). Také můžeme radionuklidem značit biologické látky,

nejčastěji autologní krevní elementy (4).

2.1.1 Nejčastěji využívané radionuklidy

Otevřené zářiče používáme především ve formě roztoků, prášků a plynů. Radi-

oaktivní preparát můžeme pipetovat a odebírat pouze potřebný objem. Radio-

nuklid volíme podle toho, zda ho použijeme pro diagnostické nebo pro terapeutic-

ké účely. Základními určujícími vlastnostmi RN jsou fyzikální poločas přeměny,
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druh emitovaného záření a energie (5). K diagnostickým účelům jsou nejvhodnější

radionuklidy s krátkým poločasem přeměny (hodiny, dny), emisí záření γ (co nej-

méně α a β záření) a vhodnou energií (50 - 300 keV). Pro radiofarmaka, která se vy-

užívají pro PET (pozitronová emisní tomografie) je podmínkou emise záření β+.

Mezi požadavky na terapeutická radiofarmaka patří poločas přeměny v řádech

dní, emise záření β-, α a Augerovy e- a energie by měla být v řádu 100 až několik

1 000 keV (2), (3), (5), (6).

Tabulka 1 shrnuje nejužívanější radionuklidy používané pro terapeutické účely

v nukleární medicíně (2), (3), (5), (6).

Tabulka 1 Nejčastější radionuklidy používané k léčbě pomocí otevřených zářičů

Název

radionuklidu

Chemická

značka

radionuklidu

Typ záření

Energie

[keV] a

zastoupení

[%]

Poločas

rozpadu

[hod]

Výroba

Jód 131I β a γ
606 (90),

365 (82)
192,96

jaderný

reaktor

Samarium 153Sm β- a γ
703 (44),

41 (49)
46,8

jaderný

reaktor

Stroncium 89Sr β- 1492 (100) 1212
jaderný

reaktor

Yttrium 90Y β- 2284 (100) 64
RN*

generátor

Jód 123I γ 159 (83) 13,3
jaderný

reaktor

*RN – radionuklidový

V Tabulka 2 jsou uvedeny nejčastější radionuklidy používané pro diagnostická

vyšetření na pracovištích nukleární medicíny (2), (3), (5), (6).
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Tabulka 2 Nejčastěji používané radionuklidy v diagnostice pomocí otevřených zářičů

Název

radionuklidu

Chemická

značka

radionuklidu

Typ záření

Energie

záření [keV]

a zastoupení

[%]

Poločas

přeměny

[hod]

Výroba

Technecium 99mTc γ 140 (89) 6,02 RNG*

Fluor 18F β+ 511 (194) 1,83 cyklotron

Jód 123I γ 159 (83) 13,2 cyklotron

Galium 67Ga γ 93 (40) 48
RNG*

cyklotron

Krypton 81mKr γ 190 (67) 0,004 RNG*

Indium 111In γ 245 (94) 67,92 cyklotron

Jód 131I γ a β
365 (82),

606(90)
192,96 JR**

Thallium 201Tl
γ a

CHRZ***

167 (10),

70 (74)
73,2 cyklotron

Uhlík 11C β 511 (100) 0,34 cyklotron

Kyslík 15O β 511(100) 0,034 cyklotron

Dusík 13N β 511(100) 0,167 cyklotron

Chrom 51Cr γ 320 (10) 664,8 JR**

*RNG – radionuklidový generátor

**JR – jaderný reaktor

***CHRZ – charakteristické záření

2.1.2 Výroba radionuklidů

Jaderný reaktor

K nejčastějším metodám výroby radionuklidů v jaderném reaktoru patří ozařo-

vání jader neutrony. Mezi nejobvyklejší reakce neutronu v jádře patří neutronový

záchyt


[…]


systému (22).

V Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem, o.z. (Krajská zdravotní, a.s.) probí-

há jak konvenční nukleární medicína, tak se zde nachází i pracoviště s PET/CT

a terapeutická část oddělení se 4 lůžky (29). Pracoviště disponuje 6 jímkami,

z nichž každá má objem 7 m3. Aktuálně se pro ukládání kapalného RAO používají

2 vymírací jímky (dříve se na pracovišti prováděla terapie 131I, nyní už ne).

V jímkách se odpad nechává vymírat a po uplynutí doby potřebné k vymření radi-

onuklidů technický pracovník odebere vzorek a změří jej ve studnovém detektoru.

Pokud je naměřená hodnota pod hodnotou uvolňovací úrovně stanovené pro urči-

tý radionuklid, vypouští se jímka do veřejné kanalizace (30).
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Z výše uvedených prací a ostatních zdrojů ( (17), (25), (26), (29), (30), (31)) může-

me porovnat některé hlavní aspekty činnosti s kapalným RAO. Počet léčených

a vyšetřovaných pacientů se v jednotlivých nemocnicích může lišit ( (24), (26), (31)),

z toho důvodu jsou počty jímek ( (22), (26), (27), (30) , (31)) a jejich objemy odlišné.

Odlišné jsou i techniky zaznamenávání hladin jímek a objemové aktivity ((19), (22),

(23) , (28), (30)).

V rámci bakalářské práce jsme na základě měření vzorků odpadních vod z jímek

ověřili, že stávající režim monitorování vymíracích jímek na vybraném pracovišti

nukleární medicíny je plně dostačující a vyhovuje platné legislativě.

Radioaktivní odpady z pohledu pacientů

Stejně tak důležitá je informovanost pacientů o RAO, a to hlavně na lůžkovém

oddělení provádějícím terapii radiojódem. V ambulantní části pracoviště, kde jsou

většinou aplikovány pouze radionuklidy s nízkými hodnotami aktivity

a s krátkými poločasy rozpadu, je také důležitá informovanost pacientů, přede-

vším z hlediska biokinetiky radiofarmaka (zvýšený příjem tekutin pacientů

k časnému vyloučení radiofarmaka z těla) a také je vhodné jim doporučit, aby se

v den vyšetření vyvarovali kontaktu s těhotnými ženami nebo dětmi. Na lůžkovém

oddělení je informovanost pacientů nezbytně nutná z důvodu aplikace mnohem

vyšších aktivit (3,4 – 10 GBq radiojódu (16)). U těchto pacientů je nutné podat veš-

keré informace o způsobu léčby a pravidel, která musí dodržovat nejen po dobu

léčby, ale i bezprostředně po ukončení hospitalizace. Je nutné, aby sám pacient in-

formoval své nejbližší okolí o léčbě, které je podroben (není možnost návštěv při

hospitalizaci). Před propuštěním pacienta do domácí péče je nutná jeho informo-

vanost o nezbytných opatřeních, která musí dodržovat nejméně po dobu 10 dní.

Jedná se např. o dodržování odstupu alespoň 1 m od ostatních osob, vyhýbání se

kontaktu s těhotnými ženami a dětmi, je vhodné nocování v oddělené místnosti,

velmi pečlivě dodržovat pravidla osobní hygieny (vlastní ručník, důkladné mytí

rukou), nebo používání vlastního příboru (32).
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Důslednost v informování pacientů před léčbou, během léčby a seznámení paci-

enta s pravidly, která by měl dodržovat i těsně po ukončení léčby je velmi žádoucí.

Lze tak především snížit radiační zátěž pacienta i jeho okolí.

Po návštěvě vybraného pracoviště jsme zhodnotili, že informovanost pacientů

na námi zvoleném pracovišti je prováděna důkladně a je dostačující.
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7 ZÁVĚR

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo seznámit se s obecnou problemati-

kou otevřených zářičů v nukleární medicíně. Tento cíl byl splněn popisem výroby

radionuklidů, přípravy radiofarmak, radiační ochrany na oddělení nukleární me-

dicíny a popisem radioaktivních odpadů.

Cílem praktické části práce bylo popsat nakládání s radioaktivním odpadem

na vybraném oddělení nukleární medicíny. Tento cíl byl splněn několikadenní ná-

vštěvou vybraného oddělení, kde došlo k seznámení s ambulantním a s lůžkovým

oddělením pracoviště. Díky této exkurzi a spolupráci se zaměstnanci oddělení jsme

získali potřebná data a informace o daném pracovišti, především o nakládání

s radioaktivním odpadem. Součástí návštěvy bylo i provedení odběru a měření

vzorků radioaktivního odpadu z vymíracích jímek.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny a bylo ověřeno, že současný systém

nakládání s radioaktivním odpadem na vybraném pracovišti nukleární medicíny je

v souladu s příslušnými požadavky SÚJB.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

zkratka vysvětlení pojmu

ALARA As Low As Reasonably Achievable

CHRZ Charakteristické ionizující záření

CT Computed Tomography

DRÚ Diagnostické referenční úrovně

HEPA High Efficiency Particulate Arrestance

IZ Ionizující záření

JE Jaderná elektrárna

NM Nukleární medicína

ONM Oddělení nukleární medicíny

OSL Opticky stimulovaná luminescence

PE Polyethylenový

PET Pozitronová emisní tomografie

RAO Radioaktivní odpad

RN Radionuklid

RO Radiační ochrana

SPECT Single Photon Emission Computed Tomography

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRAO Správa uložišť radioaktivních odpadů

TLD Termoluminescenční dozimetr

ZIZ Zdroj ionizujícího záření
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