České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz
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studenta: ​ Markéta Jenčová
s názvem: Nakládání s radioaktivními odpady na pracovišti nukleární medicíny

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

34

5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdo a v jakém intervalu provádí na vybraném oddělení nukleární medicíny kontrolní měření
radioaktivních odpadů na diagnostické a lůžkové části pracoviště?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma nakládání s radioaktivními odpady na pracovišti nukleární
medicíny.
Vlastní struktura bakalářské práce odpovídá zvolenému tématu, práce je členěna standardním způsobem
na část teoretickou a praktickou.
V teoretické části práce se autorka zabývá problematikou radiofarmak, dále radioaktivním odpadem a
radiační ochranou na pracovišti nukleární medicíny.
V praktické části práce studentka popsala způsob nakládání s radioaktivním odpadem na vybraném
pracovišti nukleární medicíny a provedla měření objemové aktivity odpadních vod z vymíracích jímek.
Ke zpracování bakalářské práce přistupovala odpovědně a většinu připomínek vedoucího práce zapracovala.
Práce je zpracována na 72 stranách, obsahuje 19 obrázků, 5 tabulek a je použito 34 literárních pramenů.
Jazyková stránka je až na drobné překlepy v pořádku, stylistická úprava práce je odpovídající, zvolené
obrázky a tabulky text vhodně doplňují.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře) a doporučuji k obhajobě.
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